

Przemysław Wielowiejski

Glinki, gm. Karczew, woj. warszawskie. Stanowisko I

Informator Archeologiczny : badania 19, 94

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

GĄSKI, gm. Gniewkowo
woj. bydgoskie
Stanowisko 19

patrz
okres lateński

GLINKI, gm. Karczew
woj. warszawskie
Stanowisko 1

Uniwersytet Warszawski
Instytut Archeologii

Badania prowadził mgr Przemysław Wiałowiejski. Finansował
Uniwersytet Warszawski. Trzeci sezon badań. Cmentarzysko
kultury przeworskiej.

Założono 4 wykopy sondażowe w celu uchwycenia granicy występowania zespołów grobowych i oceny powierzchni całego stanowiska.

Sondaż nr II /E/ o wym. 2 x 30 m - przeciął północny skraj niestniejącego już małego stawu, który prawdopodobnie ograniczał cmentarzysko od strony wschodniej i południowo-wschodniej. Natrafiono na ślady zalewania stropowej warstwy cmentarzyska /w czasie wstrząsów powodziowych/, w postaci drobnych fragmentów węgli drzewnych i miedzianych fragmentów ceramiki, które zalegały w warstwie brzożowej. Na planie wykopu wyraźnie zarysowane są kolejne poziomy opadania instra wody. Należałoby przedzielić sondaż w kierunku wschodnim w celu ostatecznego wyjaśnienia kwestii zasięgu występowania grobów w tej części cmentarzyska.

Sondaż nr III /N/ o wym. 2 x 30 m - zawierał tylko jeden grób odkryty na głębokości 30 cm od powierzchni ziemi. Był to grób popielnicowy nr 32. Jama, do której złożono popielnicę zawierała resztki stosu w postaci węgli drzewnych i drobnych fragmentów przepalonych kości, noszła ślady silnie skorodowany oraz fragmenty naczyń. Pogłębienie wschodniej części sondażu potwierdziło istnienie lokalnej wycozynny rozdowanej z gliny, piasku i łow, na której założone było badane cmentarzysko. Z powodu częstych wylewów Wisły mada rzeczna nawarstwiła się wokół tego wyniesienia i spowodowała, że jego ekspozycja w rzeźbie terenu jest nieznaczna. Groby znajdujące się w kulminacji dawnego wyniesienia zalegają w piasku płytko pod powierzchnią ziemi ornej, już na głębokości 25-27 cm, natomiast skrajne, oddalone od tej kulminacji, zagłębione są w warstwie mady rzecznej na głębokości 60-70 cm od powierzchni ziemi.

Sondaż nr IV /S/ o wym. 2 x 21 m - zawierał 6 grobów ciałopalnych, siódmy grób uchwyciono w profilu zachodnim, narożnik północno-zachodni. Sondaż ten nie rozstrzygnął kwestii południowej granicy cmentarzyska. gdyż zawierał znaczną, w stosunku do powierzchni, ilość obiektów, a przedłożenie go uniemożliwia użytkowanie poprzecznie do wykopu ogrodzenie okalające zabudowania gospodarskie.

Sondaż nr V /N/ o wym. 1 x 30 m - jest on równoległy do sondażu III i prostopadły do sondażu nr I /W/ z 1984 r. Wytyczony został między dwoma rzędami drzew młodego sadu, jest więc wyższy od pozostałych wykopów o 1 m. Natrafiono na wschodnią krawędź wykopu z 1963 r. Jednak i ten sondaż nie przyniósł rozstrzygnięcia co do północnego zasięgu cmentarzyska, gdyż w północnej jego części odkryto grób nr 43, który dostarczył licznych fragmentów ceramiki, kamienny ciężarek i silnie skorodowany fragment żelaznego noża. Usianki ceramiki nie tworzyły skupiska, resztki stosu zostały zasypane do jamy grobowej.

Łącznie w wykopach sondażowych odsłonięto i wyeksplorowano 13 grobów, a uzyskany materiał zabytkowy datowany jest pomiędzy późną fazą młodszego okresu przedrzymskiego /A3/ a młodszą fazą wczesnego okresu wpływów rzymskich /B2/. Cmentarzysko w Glinkach wydaje się być stanowiskiem przekraczającym prawdopodobnie I ha powierzchni, a ustalenie zasięgu występowania zespołów grobowych pozostaje nadal aktualnym zadaniem badawczym.

Badania będą kontynuowane.

GORA, gm. Pobiedziska
woj. poznańskie
Stanowisko 1

patrz
wczesne średniowiecze

GRAJEC, gm. Gubin
woj. zielonogórskie
Stanowisko 1

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury Materialnej
Zakład Archeologii Nadodrza
we Wrocławiu

Badania prowadził dr dr hab. Grzegorz Domański. Finansował
SDZ w Zielonej Górze. Dziewiąty sezon badań w okresie powojen-
nym. Cmentarzysko kultury luboszyckiej.

Badania objęły część cmentarzyska położoną na północ od drogi Grajecz-Gubin. Osiągniętym celem badań było określenie północnego zasięgu cmentarzyska. W pierwszym wykopie założonym w północnej części cmentarzyska o powierzchni 644 m² odkryto na krawędzi cmentarzyska groby 157-161. Były to groby jamowe o ubogim wyposażeniu. Usianki naczyń wykonanych na kole garncarskim w ich inwentarzu wskazują na pochodzenie z III fazy kultury luboszyckiej /w przybliżeniu C2/. Drugi wykop o powierzchni 250 m² złożony w południowo-wschodniej części cmentarzyska. Odkryto tam dwa groby jamowe 162-163. Na podstawie bogatego wyposażenia oba groby można wiązać z II fazą trwania kultury luboszyckiej. Drugi z odkrytych tam grobów jest najprawdopodobniej grobem podwójnym. Jego wypełnienie o różnym charakterze w górnej i dolnej części było przedzielone warstwą piasku z minimalną domieszką próchnicy. Niestety tylko dolna część zawierała bogatsze wyposażenie składające się m. in. ze sprzętów i klucza zamka, przędzika z piaskowca, fragmentów grzebienia trójwarstwowego, szpilki kościanych, okucia i noża.

Materiały i zbiory znajdują się aktualnie w Zakładzie Archeologii Nadodrza IHKM PAN we Wrocławiu.

Badania będą kontynuowane.

GRODZISK, gm. Grębków
woj. śląskie
Stanowisko 1

patrz
wczesne średniowiecze